Дело №1-173/2023 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Ишимбай 20 июня 2023 года

Ишимбайский городской суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Сушко Ю.И.,

при секретаре Валитовой А.И., 

с участием государственного обвинителя Хуснутдиновой А.Г., 

подсудимой ФИО1, 

её защитника - адвоката Рябчикова М.В., 

представителя потерпевшей ФИО100 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

данные изъяты>, несудимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п.«в» ч.2 ст.238 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершила оказание услуг, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, если они повлекли по неосторожности причинение тяжкого вреда здоровью человека при следующих обстоятельствах.

ФИО1, назначенная на основании приказа (распоряжения) о приеме работника на работу директора Общества с ограниченной ответственностью «Четвертая Управляющая Компания» (далее по тексту - ООО «Четвертая УК») ФИО27. №32 от 01.07.2021 г. и трудового договора №23 от 01.07.2021 г., заключенного между ею и ООО «Четвертая УК», на должность мастера, осуществляла свои функциональные обязанности. 

В соответствии с п.п.1.9, 2.1., 2.2 Устава ООО «Четвертая УК», утвержденного решением №1 от 01.11.2022 г. единственного учредителя ООО «Четвертая УК» ФИО28. Общество имеет гражданские права и несет гражданские обязанности, необходимые для осуществления любых видов деятельности, не запрещенных федеральными законами; целью создания Общества является осуществление коммерческой деятельности для извлечения прибыли и удовлетворения потребностей общества в необходимых видах продукции (работ, услуг); основными видами деятельности Общества являются управление недвижимым имуществом за вознаграждение или на договорной основе.

17.08.2022 г. между ООО «Четвертая УК» в лице директора ФИО29. с одной стороны и председателем совета многоквартирного дома в лице ФИО30 с другой стороны заключен договор управления многоквартирным домом сроком действия на 5 лет, согласно которому ООО «Четвертая УК» обязуется осуществлять комплекс работ и услуг по управлению многоквартирным домом, расположенным по адресу: 

<

...>, оказывать услуги и выполнять работы с целью обеспечения содержания общего имущества всех собственников жилых помещений в многоквартирном доме, в том числе сдвижку и складирование снега при снегопаде и при отсутствии снегопада, ликвидацию наледи, сбрасывание снега с крыш, удаление сосулек и наледи.

Приказом директора ООО «Четвертая УК» ФИО31 №238 от 09.11.2022 г. ответственным лицом за содержание и ремонт общедомового имущества многоквартирного дома в надлежащем техническом и санитарном состоянии по адресу: 

<

...> назначен мастер участка №1 ФИО1

Приказом директора ООО «Четвертая УК» ФИО32. №239 от 09.11.2022 г. ответственным лицом за своевременную очистку кровли зданий от снега, наледи и сосулек, а также за ограждение опасных зон, где возможна угроза обрушения наледи на зимний период 2022-2023 г.г. (в выходные и праздничные дни) назначен мастер ФИО33 согласно закрепленных домов. 

Приказом директора ООО «Четвертая УК» ФИО34. №243 от 09.11.2022 г. ответственным лицом за своевременную очистку кровли зданий от снега, наледи и сосулек, а также за ограждение опасных зон, где возможна угроза обрушения наледи по адресу: 

<

...> также назначен мастер участка №1 ФИО1

Согласно п.п.2.1, 2.4, 2.5, 2.6, 2.13 должностной инструкции мастера участка, утвержденной директором ООО «Четвертая УК» ФИО35 01.07.2021 г., мастер осуществляет руководство возглавляемым участком по сохранности жилищного фонда Четвертая УК, по капитальному и текущему ремонту и содержанию жилищного фонда Четвертая УК в соответствии с правилами и нормами технической эксплуатации, обеспечивает бесперебойную работу оборудования и устройств в жилых домах, надлежащее содержание элементов внешнего благоустройства, соблюдение санитарно-технических и противопожарных правил; контролирует выполнения ремонтных работ по заявкам жильцов; проводит профилактические осмотры квартир, зданий, конструктивных элементов инженерных сетей общедомового имущества с составлением актов осмотра; на основании актом осмотра проводит планирование работ по капитальному и текущему ремонту жилищного фонда; своевременно подготавливает производство, выдает наряд-задание рабочим на производство работ, контролирует соблюдение технологических процессов, оперативно выявляет и устраняет причины их нарушения, проверяет качество выполняемых работ.

В силу ч.3 ст.39, ч.1, п.п.1-2 ч.1.1 ст.161, ч.1 ст.162 Жилищного кодекса Российской Федерации №188-ФЗ от 29.12.2004 г. правила содержания общего имущества в многоквартирном доме устанавливаются Правительством РФ; управление многоквартирным домом должно обеспечивать благоприятные и безопасные условия проживания граждан; надлежащее содержание общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме должно осуществляться в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации, в том числе о техническом регулировании, защите прав потребителей, и должно обеспечивать соблюдение требований к надежности и безопасности многоквартирного дома, безопасность жизни и здоровья граждан; управление многоквартирным домом может осуществляться управляющей организацией на основании договора управления многоквартирным домом.

Согласно ч.1 ст.7 Закона Российской Федерации №2300-1 от 07.02.1992 г. «О защите прав потребителей» потребитель имеет право на то, чтобы работа, услуга при обычных условиях были безопасны для жизни, здоровья, потребителя, а также не причиняли вред имуществу потребителя. Требования, которые должны обеспечивать безопасность работы и услуги для жизни и здоровья потребителя, а также предотвращение причинения вреда имуществу потребителя являются обязательными и устанавливаются законом или в установленном им порядке.

В соответствии с п.п.«б,в» п.2, пп.«б» п.10, пп.«а» п.11, п.13 Постановления Правительства РФ №491 от 13.08.2006 г. «Об утверждении Правил содержания общего имущества в многоквартирном доме и правил изменения размера платы за содержание жилого помещения в случае оказания услуг и выполнения работ по управлению, содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими установленную продолжительность» в состав общего имущества многоквартирного дома включаются крыши, ограждающие несущие конструкции многоквартирного дома; общее имущество должно содержаться в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации в состоянии, обеспечивающем безопасность для жизни и здоровья граждан; содержание общего имущества включает в себя осмотр общего имущества, осуществляемый управляющей организацией, обеспечивающей своевременное выявление несоответствия состояния общего имущества требованиям законодательства РФ, а также угрозы безопасности жизни и здоровья граждан.

Согласно п.4.6.4.6, п.4.6.1.23 Постановления Государственного комитета Российской Федерации по строительству и жилищно-коммунальному комплексу №170 от 27.09.2003 г. «Об утверждении Правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда» крыши с наружным водоотводом необходимо периодически очищать от снега; очистка от снега и льда крыш должна поручаться рабочим, знающим правила содержания кровли, имеющие допуск к работе на высоте, и выполняться только деревянными лопатами; удаление наледей и сосулек с кровли производится по мере необходимости; снежные навесы счищают со всех видов кровель; крышу с наружным водоотводом необходимо периодически очищать от снега; не допускается накопление снега слоем более 30 см; при оттепелях снег следует сбрасывать при меньшей толщине.

В соответствии с п.п.1.1, 3.1, 4.1 приложениями №№ 4 и 7 Приказа Государственного комитета по архитектуре и градостроительству при Госстрое СССР №312 от 23.11.1988 г. «Об утверждении ведомственных строительных норм Госкомархитектуры «Положение об организации и проведении реконструкции, ремонта и технического обслуживания жилых зданий, объектов коммунального и социально-культурного назначения» указанное Положение является обязательным для всех организаций, учреждений и предприятий, осуществляющих реконструкцию, капитальный и текущий ремонт (в том числе очистка кровли от снега и наледи), который должен проводиться с периодичностью, обеспечивающей эффективную эксплуатацию здания или объекта с момента завершения его строительства (капитального ремонта) до момента постановки на очередной капитальный ремонт (реконструкцию), а также осуществляющие техническое обслуживание зданий (в том числе удаление с крыш снега и наледи), которое должно включать работы по контролю технического состояния, поддержанию работоспособности или исправности, наладке и регулировке, подготовке к сезонной эксплуатации здания или объекта в целом и его элементов и систем.

Таким образом, в силу вышеуказанных положений Устава ООО «Четвертая УК», договора управления многоквартирным домом от 17.08.2022 г., приказов директора ООО «Четвертая УК», должностной инструкции мастера участка ООО «Четвертая УК», действующего законодательства Российской Федерации, мастер участка ФИО1 по состоянию на 22.11.2022 г. была обязана организовывать производство работ по содержанию, текущему ремонту и техническому обслуживанию многоквартирного жилого дома по адресу: 

<

...>, в том числе и работы по очистке от снега, сосулек и наледи крыши вышеуказанного дома, а также проверка состояния кровли и мелкий ремонт скатной кровли. 

Однако, мастер ООО «Четвертая УК» ФИО1 по состоянию на 22.11.2022 г., находясь при исполнении своих должностных обязанностей, не организовала производство работ по очистке крыши дома по адресу: 

<

...>. При этом, ФИО1, осознавая, что отсутствие очистительных работ может повлечь накопление снега и льда на крыше дома и последующий их сход на пешеходный тротуар, расположенный вдоль указанного дома и как следствие травмирование людей, легкомысленно, не проявляя необходимую внимательность и предусмотрительность, не предприняла должных мер для очистки от снега и наледи крыши дома, хотя предвидела возможность наступления общественно опасных последствий своего бездействия, но без достаточных к тому оснований самонадеянно рассчитывала, что от ее бездействия не могут наступить общественно опасные последствия. Тем самым ФИО1 ненадлежащим образом были выполнены обязанности по организации выполнения работ по содержанию общедомового имущества. 

В результате преступного бездействия ФИО1, которая, не желая надлежащим образом выполнять свои профессиональные обязанности, осознавая, что предоставляет услуги, не отвечающие требованиям безопасности жизни и здоровья людей, не предприняла необходимых мер по организации своевременной очистки крыши дома по адресу: 

<

...> от снега, наледи и сосулек, тем самым умышлено оказала услуги, не отвечающие требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей. 22.11.2022 г. в период времени с 12 час. 30 мин до 14 час. 00 мин. произошло падение с крыши указанного дома наледи со снегом на проходящую мимо вдоль вышеуказанного дома ФИО36

ФИО1, являясь лицом, на котором лежали обязанности по организации очистки крыши дома по адресу: 

<

...>, предвидела возможность наступления общественно-опасных последствий своего бездействия, но без достаточных к тому оснований самонадеянно рассчитывала на предотвращение этих последствий.

В силу преступного бездействия мастера участка ООО «Четвертая УК» ФИО1 ФИО37 по неосторожности в результате падения наледи со снегом с крыши дома №51 по пр.Ленина г.Ишимбай причинены телесные повреждения в виде закрытой черепно-мозговой травмы с ушибом головного мозга средней степени тяжести, переломом теменных костей с переходом на левую височную кость, субдуральным кровоизлиянием (кровоизлияением под твердую мозговую оболочку), субарахноидальным кровоизлияением (кровоизлиянием под мягкую мозговую оболочку), ушибом мягких тканей, кровоподтеком теменной области справа, которое вызвало тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни человека.

Подсудимая ФИО1 вину в совершении инкриминируемого преступления в судебном заседании признала полностью, показав, что с 2021 года работала мастером участка. По ул.Ленина, 51, дом, где случилось, она осуществляла осмотр и содержание дома. 22.11. диспетчер звонил, сказал, что на человека упал снег. Она подошла, была скорая помощь, увидела потерпевшую ФИО38, знает её в лицо, спросила фельдшера, что случилось. Та сказала, что упал снег. ФИО39 ничего не говорила, она видела у неё в носу кровь, и её увезли в больницу. Она доложила директору, пришла инженер, они осмотрели вокруг дома, конечно глыбу не заметили, но на всякий случай почистили тропинку. В её должностные обязанности входит содержание и ремонт общедомового имущества домов, которые к ней относятся, у неё 24 дома. Они проверяют все коммуникации, зимой первым делом каждый день осматривают крыши домов, докладывают директору о проблемах. Обслуживающей организацией дома 51 по ул.Ленина является 4 управляющая компания. Придомовая территория данного дома оборудована трафаретом с надписью «возможен сход снега». Каких-то сроков выполнение работ по чистке крыши не существует, они смотрят на погодные условия. Там были выходные дни, и было много снега. В выходные дни ответственность также закреплена за ней. Дом 51 она после выходных осматривала, звонила инженеру, сказали, что требуется вышка, чтобы почистить снег. Доложила устно, письменно не принято. О произошедшем она узнала после звонка диспетчера и сразу прибежала туда. Диспетчер сказала, что на человека упал снег. Сама ФИО40 ничего не говорила, только стонала, мычала. Она доложила директору, потом пришла инженер, они все осмотрели, и где- то чтобы снег упал, они не увидели. Чтобы этой тропинки не было, они почистили снег, засыпали её. Там ремонтные работы были администрации, тротуар находился в пяти метрах от дома, из-за перекопов люди начали ходить близко к дому. Потом инженер решил, что тротуар, который находится ближе к дому, нужно заложить снегом. Почистили и тротуар открыли подальше. Крышу дома почистили после случившегося. Наряд допуска оформлялись на другие дома, а тут увидели, и тоже надо было, может поэтому и не было оформлено. Необходимость очистки кровли от снега она определяет на глаз. Так как с этой стороны не было такого количества снега, то она не повесила оградительную ленту и не очистила дорожку. 

Не смотря на признание своей вины, вина ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления подтверждается следующими показаниями представителя потерпевшей, свидетелей. 

Так, допрошенная в судебном заседании представитель потерпевшей ФИО41 показала, что потерпевшей она приходится племянницей. 22.11. она находилась на своем рабочем месте, работает в 

<

данные изъяты>. Где-то в районе между 12.00 и 13.00 часов она услышала звуки каталки и голос её тети. Она работала и не сразу включилась, но звуки очень были похожи на голос тети, она выбежала из кабинета и увидела каталку, которая завернула в кабинет компьютерной томографии. Побежала в следом, там действительно лежала тетя, по её реакцию она поняла, что та её узнала, но разговаривать она не смогла. Она спросила у санитарки, что случилось, на что та ей ответила, что привезли на скорой помощи. Она знала, что тетя в это время должна была идти на прием к окулисту. Потом ей сделали КТГ головного мозга, она сопровождала её, пошла в приемной покой, увидела фельдшера. Фельдшер сказал, что на неё упала снег с крыши, и что бабушка не хотела ехать в больницу, просила отвезти её домой на 

<

адрес>. От тети она потом узнала, что та она возвращалась к себе домой, зашла в «Магнит», купила батон хлеба и кефир, возвращалась к себе. У тети была глухота, и до этого происшествия общение напряжённое было, после травмы та с ней толком не разговаривала, узнавала её, но толком не разговаривала. Тетя лежала в реанимации двое суток, её перевели в травматологическое отделение, с 28-го она вместе с ней лежала, и где-то с 12.12. выписали на дом, она с ней проживала. Состояние у неё улучшилась, стала самостоятельно ходить, есть. Скончалась тетя ДД.ММ.ГГГГ года. Подсудимая обращалась, когда тетя находилась на стационаре, с предложением, правда на тот момент она не предъявляла полное согласие, что снег упал, она говорила, что снег мог упасть с крыши балкона, с подоконника, и после этого они расстались, она ей сказала, что беспокоить сейчас их не надо. 

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля ФИО42 следует, что 22.11.2022 г. около 13 час. 00 мин. он возвращался с учебного заведения ГАПОУ ИНК, расположенного по адресу: 

<

...>. Он шел к своей прабабушке ФИО43 которая поживает по адресу: 

<

адрес> Тропинка проходила вдоль всего дома по адресу: 

<

...>. По бокам тропинки лежали небольшие сугробы и осколки льда, даже глыбы льда. Следов на сугробах не было, они были засыпаны. Сама тропинка была расположена на расстоянии 2-3 метров от самого дома. Какие-либо заградительные ленты либо оповещающие знаки о возможном падении льда вблизи дома не находились, какие-либо работы не производились. Единственное, ближе к парку, вдоль проезжей части был расположен забор. В этот день светило солнце, было не так холодно, снег не шел. Насколько он помнит, сосульки таяли на крыше. Когда он проходил вдоль дома по адресу: 

<

...>, то в конце дома примерно на расстоянии 2-3 окна издалека он увидел ранее незнакомую ему женщину. Данная женщина стояла около другой ранее незнакомой ему женщине, которая лежала на снегу. В настоящее время ему известно, что женщину, которая лежала на снегу, зовут ФИО44 Когда он ей помогал, то она к нему обращалась как на русском языке, так и на башкирском языке. Данная женщина кричала: «Помогите». Он шел к ним на встречу, при этом особого значения этому не придал. Он сперва подумал, что ФИО45. пьяна. Когда он подошел к женщине и ФИО46 близко, то женщина крикнула ему: «Парень, молодой, подойди, помоги поднять ее». Тогда он подошел к ним и увидел, что ФИО47 лежит на правом боку, лежит без сознания. Ее руки были вытянуты и прижаты к телу. Ноги ее были скрещены, прямые. Рот и глаза были открыты. Из ее носа шла кровь, и рядом с ней на снегу также были брызги крови и осколки льда. ФИО48 ничего не говорила, только мычала. Когда он посмотрел на осколки льда, то у него сложилось впечатление, что упал большой кусок глыбы (льда), который разломался на части. Тогда он понял, что на ФИО49 упала сосулька. Женщина просила его вызвать скорую медицинскую помощь, что он и сделал. Так как с крыши дома рядом с ними сходил снег и падали сосульки, то с женщиной они решили увести ФИО50. во двор дома и посадить ее на скамейку. Это было сделано в целях безопасности. Хочет отметить, что когда они стояли около ФИО51 то проходящие мимо люди спрашивали у них, что тут произошло. Им он говорил, что упала льдина на ФИО52 чтобы они были осторожны. Также он запомнил, что из шашечного клуба выходила какая-то женщина, которая смотрела в их сторону, а потом зашла обратно в клуб. Пока они вели ФИО53 к скамейке, расположенной внутри дома, к ним подъехал автомобиль скорой медицинской помощи. За это время от женщины ему стало известно, что она видела, как на ФИО54 упал лед на голову, и что ее спасла шапка./том №1 л.д.87-90/

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля ФИО55. следует, что по адресу: 

<

адрес>, они проживают с мая 2022 г. Их квартира расположена на № этаже. Окна квартиры выходят на администрацию, т.е. на проезжую часть пр. Ленина г.Ишимбай. Рядом с домом №№ расположен дом №51 по пр.Ленина г.Ишимбай. Их дом обслуживает ЖЭУ, но какое именно, она сказать не может, так как не знает. За все время, пока она проживает в данном доме и квартире, она не видела, что работники ЖЭУ осуществляли какие-либо работы, в том числе и по уборке крыши от снега, наледи и сосулек. С момента, когда выпал снег, то работники ЖЭУ ни разу не чистили тротуар, от чего жители города сами протоптали тропинку, по которой ходят. 22.11.2022 г. в дневное время она находилась дома. Чтобы какие-то работы проводились работниками ЖЭУ она не припомнит. Все было тихо и спокойно. Никто не шумел, лед с крыш никто не сбивал. О том, что в этот день на женщину упала наледь, ей ничего не известно./том №1 л.д.104-106/

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля ФИО56 следует, что по адресу: гДД.ММ.ГГГГ, они проживают с 1988 года. Их квартира расположена на № этаже второго подъезда дома. В текущем году их крышу чистили от снега и льда всего лишь один раз, насколько она помнит, это было в конце ноября 2022 года, при этом осенью и зимой этого года снега в городе выпало не мало. Также снег чистят сотрудники ЖЭУ №4 не часто, во дворе почищены лишь проезжая часть, а также подходы к подъездам, со стороны пр.Ленина, т.е. с другой стороны дома лежат кучи снега и их не убирают, граждане сами протоптали там тропинку. О том, что 22 ноября 2022 года на женщину упала наледь, ей ничего не известно./том №1 л.д.107-109/

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля ФИО57 следует, что в 13 час. 11 мин. 22.11.2022 г. на станцию скорой медицинской помощи поступил вызов о том, что упал лед на голову женщине, и она без сознания. Данный вызов был передан ему, и он осуществил выезд к больному, а именно по адресу: 

<

...>. Прибыв по вышеуказанному адресу, между домами №49 и №51 по пр. Ленина г. Ишимбай, на встречу вели ранее незнакомую ему женщину, как позже стало известно ФИО58 Их он встретил уже во дворе дома. Она находилась в сопровождении 2 человек: молодого парня и пожилой женщины. С их слов ему стало известно, что возле дома №49 пр.Ленина г.Ишимбай на улице на голову ФИО59 упала с крыши льдинка. После падения льда она потеряла сознание, упала на землю. Сама ФИО60 находилась в контакте, но внятного ничего пояснить не могла, была оглушена и заторможена. Обстоятельства травмы она пояснить не могла, что случилось, не знает. ФИО62 жаловалась на сильную головную боль, головокружение, тошноту, потерю памяти. При осмотре у больной ФИО61. из обеих носовых ходов было умеренное носовое кровотечение. На голове в волосистой части видимых телесных повреждений не было. На основании сбора анамнеза и осмотра больной ФИО63. им был выставлен диагноз: 

<

данные изъяты>. В виду состояния здоровья ФИО64 направлена в травматологическое отделение ГБУЗ РБ Ишимбайская ЦРБ. В пути следования состояние здоровья ФИО65 оставалось стабильным. В 13 час. 40 мин. 22.11.2022 г. она была доставлена в медицинское учреждение./том №1 л.д.110-113/

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля ФИО66 следует, что с 22 на 23 ноября 2022 г. она заступила на суточное дежурство в составе следственно-оперативной группы. В 13 час. 49 мин. в дежурную часть Отдела МВД России по Ишимбайскому району поступило сообщение из ГБУЗ РБ Ишимбайская ЦРБ о том, что к ним в медицинское учреждение поступила ФИО67 травмой головы, на которую упал лед на голову. Изначально данное сообщение было передано участковому, который выяснял обстоятельства произошедшего. Кто именно из участковых занимался данным вопросом, она сказать не может, так как не помнит. В ходе несения суточного дежурства из дежурной части Отдела МВД России по Ишимбайскому району около 21 час. 00 мин. ей поступило указание выехать на место происшествия - на место получения травмы ФИО68. Как было установлено местом получения ею травмы являлся участок местности за домом по адресу: 

<

...>, т.е. со стороны парка (сквера), со стороны администрации. По месту прибытия ей осуществлен осмотр места происшествия. В ходе осмотра было установлено, что следов тропинки вдоль дома не было, имелись свежие следы от прошедшего трактора. Не смотря на это, вдоль дома на расстоянии порядка 1 метра в хаотичном порядке лежали различной формы глыбы льда. На саму крышу она не смотрела, голову на верх не поднимала, осматривала непосредственно участок местности. Табличек на доме: «Осторожно сход снега» она нигде не увидела. На сколько она помнит, с конца дома была натянута оградительная лента. Осмотрев место происшествия, составив протокол, она продолжила суточное дежурство./том №1 л.д.114-116/

Оглашенные в судебном заседании с согласия сторон показания свидетеля ФИО69 аналогичны оглашенным показаниям свидетеля ФИО70./том №1 л.д. 118-120/

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля ФИО71 следует, что с 2019 г. она состоит в должности главного инженера ООО «Четвертая УК». Производственную деятельность ООО «Четвертая УК» осуществляет непосредственно она и директор. ООО «Четвертая УК» поделена на 3 участка. За каждым участком закреплен ответственное лицо - мастер, который отвечает за содержание многоквартирных домов и организует их контроль. Мастером участка по адресу: 

<

...>, является ФИО2 В ее подчинении находятся мастера участков и рабочие. В ноябре 2022 г. она работала, в отпуске и на больничном не находилась. В конце ноября 2022 г. ей стало известно о несчастном случае. Она находилась на своем рабочем месте, осуществляла разнарядку. После обеда позвонили диспетчеру и сообщили, что возле дома по адресу: 

<

...>, упала бабушка. При этом конкретики не было, сообщили то ли упала, то ли на нее упало, и там находится скорая медицинская помощь. Получив данное сообщение, мастер участка направилась туда. Она закончила беседу с рабочими и тоже вышла на место происшествия. Когда она туда подошла, там находился только мастер участка. Они пошли осматривать место участка. Мастер участка ей показал место падения - место со стороны проезжей части. И чтобы убедиться в том, что на бабушку ничего не упало, они осмотрели кровлю. Остатков льдин ни на земле, ни на самой крыше не было. Что послужило падению бабушки, она не знает. Имелись ли 22.11.2022 г. оградительные ленты, сказать не может, не помнит. Ответственным является мастер участка. В день несчастного случая кровля была очищена, т.е. со стороны проезжей части, а также были очищены опасные участки со стороны подъездов. Почему нет записей о работе 23.11.2022 г. согласно наряду-допуску №39, она не знает. Кровля могла быть почищена и до 22.11.2022 г./том №1 л.д. 127-131/

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля ФИО72 следует, что с 09.11.2022 г. он состоит в должности директора ООО «Четвертая УК». Общий штат работников составляет около 40-50 человек. Со всеми работниками заключены трудовые договоры, все состоят в трудовых отношениях. Производственную деятельность ООО «Четвертая УК» осуществляет главный инженер. На 22.11.2022 г. главным инженером ООО «Четвертая УК» являлся ФИО73 ООО «Четвертая УК» поделена на 3 участка. За каждым участком закреплен ответственное лицо - мастер, который обязан соблюдать правила содержания общедомового имущества соответствующими установленными нормативными и локальными актами. Мастером участка по адресу: 

<

...>, является ФИО2 Кем оформляется наряд-допуск он ответить затрудняется, либо мастером участка, либо главным инженером. Содержание участка осуществляется постоянно в зависимости от сезона и обязательных условий погоды. Т.е., где-то образовались наледи и сосульки, и их убирают, где-то образовалась наледь и ее посыпают песком. Конкретных сроков выполнения таких работ нет, они проводятся по мере их образования. Очистка крыши от снега, наледи и сосулек осуществляется по мере выпадения снежного покрова, а также в случаи образования оттепели и сосулек. Работы по очистке крыши от снега, наледи и сосулек дома по адресу: 

<

...>, проводились. Когда именно и сколько раз осуществлялись данные работы, сказать не может, но очистка проводилась неоднократно. Накануне произошедшего несчастного случая он не помнит, докладывали ли ему или нет о проведенных работах. В ноябре 2022 г. он работал, в отпуске и больничном не находился. 22 или 23 ноября 2022 г., точно не помнит, после 13 час. 00 мин. от диспетчера их предприятия ФИО75 ему стало известно, что в доме по адресу: 

<

...>, произошел сход снега с крыши, как будто кого-то задело (точно не помнит). Также она сообщила о том, что довела данную информацию до мастера участка, и мастер участка ушел туда. Через некоторое время к нему пришли мастер участка и главный инженер. С их слов ему стало известно, что они обошли дом и видимых сходов или образований сосулек с южной стороны ими не были обнаружены, и на земле не было какой-либо кучи снега, чтобы он сошел. Также мастер участка ему доложил, что видела автомобиль скорой медицинской помощи, который стоял во дворе дома, в нем находилась ФИО76 Со слов мастера участка ФИО77 была одета, была в шапке, находилась в сознании. Мастер участка спрашивал, откуда ее взяли, на что работники скорой медицинской помощи пояснили, что у них на крышах висят сосульки, что с крыши упал на нее снег, и что ее привели со стороны дома «Заря». В этот день в поликлинике он поинтересовался о поступлении и состоянии здоровья ФИО78 Как ему пояснили, что у нее ушиб виска и кровоизлияния. О том, что произошел сход снега, ему никто не сообщал./том №1 л.д.137-141/

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля ФИО79 следует, что с 01 ноября 2022 г. он работает в должности дворника ООО «Четвертая УК». Непосредственно его мастером участка является девушка по имени ФИО80, которая распределяет объемом работы. Работы по очистке крыши от снега, наледи и сосулек домов в ноябре 2022 г. он не осуществлял. Может и чистил, но в конце ноября 2022 г. Работы он осуществлял на тех объектах, которые он обслуживает. Это ул. Чкалова или ул. Губкина г. Ишимбай. Их он иногда путает. Работы по очистке крыши от снега, наледи и сосулек дома по адресу: 

<

...> ноябре 2022 г. он не проводил./том №1 л.д. 144-147/

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля ФИО81 следует, что с 2007 года он работает в должности плотника-кровельщика ООО «Четвертая УК». Свои работы он осуществляет по заявкам, заданиям, которые получает в конторе. Заявки и задания принимает диспетчер от граждан. Их диспетчер передает мастеру участка, а тот в свою очередь уже им. В момент, когда на крыше образуются снег, сосульки и наледи, то ему дают задание и адреса домов, где необходимо провести очистные работы. Перед этим выписывают наряд-допуск, где указываются адрес. В данном наряде-допуске они расписываются, изначально о начале работы. Позже, после выполнения работ они расписываются о выполнении работ. На месте также проводят инструктаж техники безопасности. Мастер участка дает задание, мастер участка выписывает наряд-допуск. Главный инженер проводит инструктаж техники безопасности. Работы по очистке крыши осуществляется вдвоем, а также при помощи автовышки. Во время работы внизу стоят дворники, обматывают очищаемый участок оградительной лентой. Осуществлял ли он работы по очистке крыши от снега, наледи и сосулек дома по адресу: 

<

...> в ноябре 2022 г., не помнит. Ответственным за выполнение данных мероприятий является мастер участка./том №1 л.д. 151-154/

Оглашенные в судебном заседании с согласия сторон показания свидетеля ФИО82 аналогичны оглашенным показаниям свидетеля ФИО83том №1 л.д.156-159/

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля ФИО84 следует, что с 2019 года он работает в должности слесаря. Однако кроме функций слесаря он выполняет функции разнорабочего. Какой-либо закрепленной территории нет, он осуществляет работы только тогда, когда ему скажут. Он находится в подчинении как мастеров участков, так и главного инженера. Работу он получает с утра, после чего приступает к ее выполнению. Ход выполнения работ, т.е. проверяют его мастера участков. Кто формирует задания и заявки, он сказать не может. Для этого руководство, т.е. мастера участка и главный инженер проводят оперативку и решают, что надо делать на завтра. О получении телесных повреждений ФИО85 около дома по адресу: 

<

...> №» он слышит первый раз. Осуществлял ли он работы по очистке крыши от снега, наледи и сосулек домов в ноябре 2022 г., не помнит. Работы по очистке крыши от снега, наледи и сосулек дома по адресу: 

<

...> ноябре 2022 он не осуществлял, там не был./том №1 л.д.161-163/

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля ФИО86 следует, что с 2013 года он работает в должности тракториста ООО «Четвертая УК». Он является единственным трактористом ООО «Четвертая УК», других работников в штате нет. ООО «Четвертая УК» обслуживает 3 участка. За ним какой-либо участок не закреплен, он осуществляет работы на всех участках, которые обслуживает ООО «Четвертая УК». За каждым участок закреплен свой мастер участка. Также в ООО «Четвертая УК» из выше руководящего состава есть: директор и главный инженер. В первую очередь он подчиняется директору, а потом уже главному инженеру и мастеру участка. Задание на работы он получает в основном в устной форме утром. Задания распределяет главный инженер. Так как он не производит опасные виды работ, то с ним инструктажи перед выполнением работ не производят. О получении телесных повреждений ФИО87 около дома по адресу: 

<

...>, он ничего не знает. Об этом узнал при настоящем допросе. Осуществлял ли он работы по очистке тротуаров от снега, наледи и сосулек домов в ноябре 2022 г., не помнит, наверное, это его работа./том №1 л.д.171-174/

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля ФИО88. следует, что 22 ноября 2022 года она как обычно пришла на работу к 08 часам 00 минут и приступила к выполнению своих обязанностей, а именно наводила чистоту непосредственно в помещениях школы. В тот день, насколько она помнит, светило яркое солнце. Это она запомнила потому, что когда светит солнце, то снег на крыше начинает таять, и капли стекают с крыши на козырек, при этом постоянно слышен характерный звук. Также постоянно слышны звуки падающих кусков льда, которые, падая с крыши, разбиваются об козырек, который находится над входом в нашу школу. Такие же точно звуки падающих кусков льда она слышала 22 ноября 2022 года, когда находилась на работе. В какой-то момент, наводя порядок в помещении школы, в окно она увидела, как проходившие мимо их школы дети после падения льда с крыши и ударении льда об козырек школы, подняли головы вверх и начали смеяться. В тот момент она решила выйти на улицу и предупредить детей, чтобы они уходили подальше в сторону, чтобы куски льда не травмировали их. Пока она одевала обувь и выходила на улицу, данных детей уже не было, она поняла, что они быстро убежали. При этом, выйдя на улицу, она повернулась в сторону библиотеки и увидела, что на земле лежит человек, и рядом с ним стоит женщина и молодой человек. К данным людям она подходить не стала, т.к. не ней не было теплой одежды, однако, пока она стояла возле крыльца их школы, слышала, как данная женщина и молодой человек предупреждали прохожих, чтобы они быстрее проходили, при этом они дословно говорили, что «на бабушку упала льдина и проходите быстрее, чтобы на вас также не упала льдина». Позже по стонам и по голосу она поняла, что человек, который лежал на земле, была женщина и судя по голосу не молодого возраста. Далее, чтобы с крыши вновь не упал лед и не травмировал пожилую женщину, другая женщина и молодой человек, которые стояли рядом с потерпевшей, приподняли ее и, взяв под руки, отвели в сторону дома №49 по пр. Ленина. Завернув за угол дома №49, они пропали из поля ее зрения, что происходило дальше, она не знает. После она зашла в школу и продолжила заниматься своими рабочими делами. В тот день, т.е. 22.11.2022 г. каких-либо заградительных лент либо оповещающих знаков о возможном падении льда с крыши дома №51 по ул.Ленина г. Ишимбай не было. Ленты натянули уже после происшествия./том №1 л.д.98-101/

Кроме показаний вышеуказанного лица, вина ФИО1 в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами, содержащимися в материалах уголовного дела и исследованными в ходе судебного заседания. 

Протоколами осмотров мест происшествий от 22.11.2022 г., 07.12.2022 г. с таблицами фотоиллюстраций, согласно которым установлено место совершения преступления - дом по адресу: 

<

...>./том №1 л.д.13, 14, 26-27, 28-29/

Протоколом проверки показаний несовершеннолетнего свидетеля ФИО89 на месте от 24.01.2023 г./том №1 л.д. 93-95, 96-97/

Протоколом осмотра документов, согласно которому осмотрена детализация телефонных соединений свидетеля ФИО90. от 22.11.2022 г./том №1 л.д.168-169, 170/

Протоколом обыска от 07.12.2022 г., согласно которому в ООО «Четвертая УК» по адресу: 

<

...>, изъяты: правоустанавливающие документы ООО «Четвертая УК»./том №1 л.д.225-229/

Протоколом осмотра предметов (документов) от 19.12.2022 г., согласно которому осмотрены: правоустанавливающие документы ООО «Четвертая УК»./том №1 л.д.230-233, 234-235, 236-253/

Протоколом выемки от 31.01.2023 г., согласно которому у свидетеля ФИО91 изъят: компакт-диск с фотографиями с осмотра места происшествия от 22.11.2022 г./том №2 л.д. 3-4, 5/

Протоколом осмотра предметов (документов) от 31.01.2023 г., согласно которому осмотрен: компакт-диск с фотографиями с осмотра места происшествия от 22.11.2022 г./том №2 л.д.6-7, 8-9, 10-15/

Рапортом-телефонным сообщением от 22.11.2022 г., согласно которому 22.11.2022 г. в 13 час. 49 мин. в дежурную часть Отдела МВД России по Ишимбайскому району поступило сообщение из ГБУЗ РБ Ишимбайская ЦРБ о том, что скорой медицинской помощью доставлена ФИО92., ДД.ММ.ГГГГ г.р., на которую упал лед на голову./том №1 л.д.12/

Выпиской из амбулаторной карты №4 от 09.01.2023 г., согласно которой 22.11.2022 г. ФИО93 обращалась в медицинское учреждение с диагнозом: 

<

данные изъяты>./том №1 л.д.74/

Картой вызова скорой медицинской помощи №425 от 22.11.2022 г., согласно которой 22.11.2022 г. в 13 час. 11 мин. диспетчеру скорой медицинской помощи поступил вызов о том, что по адресу: 

<

...>, пострадавшему упал лед на голову с крыши./том №1 л.д.77/

Сведениями ФГБУ «Башкирское УГМС» от 15.12.2022 г. № 302/01-18-4564 о погоде 22.11.2022 г. за период времени с 09 час. 00 мин. до 14 час. 00 мин. в г. Ишимбай за ноябрь 2022 г. /том №1 л.д.183-184/

Приказом №238 от 09.11.2022 г., согласно которому ответственным лицом за содержание и ремонт общедомового имущества МКД в надлежащем техническом и санитарном состоянии по адресу: 

<

...>, назначен мастер участка №1 ФИО1 /том №1 л.д.192/

Приказом №239 от 09.11.2022 г., согласно которому ответственным за своевременную очистку кровли зданий от снега, наледи и сосулек, а также за ограждение опасных зон, где возможна угроза обрушения наледи на зимний период 2022-2023 г. (в выходные и праздничные дни) назначена ФИО1/том №1 л.д. 193/

Приказом №243 от 09.11.2022 г., согласно которому ответственным за своевременную очистку кровли зданий от снега, наледи и сосулек, а также за ограждение опасных зон, где возможна угроза обрушения наледи в доме по адресу: 

<

...> назначена ФИО1/том №1 л.д.198/

Договором управления многоквартирным домом по адресу: 

<

...> от 17.08.2022 г./том №1 л.д. 214-222/

Уставом ООО «Четвертая УК»./том № 01 л.д. 236-243/

Заявлением ФИО1 от 01.07.2021 г., согласно которому она просить принять ее на работу мастером переводом с ООО «ЖЭУ-4»./том №1 л.д. 244/

Приказом (распоряжением) о приеме работника на работу №32 от 01.07.2021 г., согласно которому ФИО1 принята на работу в должности мастера 8 разряда./том №1 л.д.245/

Трудовым договором №23 от 01.07.2021 г., согласно которому определены полномочия и порядок работы ФИО1/том №1 л.д.246/

Должностной инструкцией мастера участка ФИО1 от 01.07.2021 г./том №1 л.д.247/

Журналом учета выдачи нарядов-допусков на производство работ с повышенной опасностью в ООО «Четвертая УК», согласно которому работы по наряд-допуску осуществлялись 21.10.2022 г., 23.11.2022 г., 24.11.2022 г./том №1 л.д. 248-249/

Нарядом-допуском №39 на производство работ на высоте от 23.11.2022 г., согласно которому имеются рукописные записи о проведении работ в доме по адресу: 

<

...>./том №1 л.д.250-252/

Свидетельством о смерти ФИО94 согласно которому ДД.ММ.ГГГГ. скончалась ФИО95том №2 л.д.159/

Медицинским свидетельством о смерти серии 

<

данные изъяты>., согласно которому причиной смерти ФИО96 явилась пневмония гипостатическая; болезнь головного мозга уточненная./том №2 л.д. 160/

Заключением эксперта №2305 от 29.12.2022 г., согласно которому у ФИО97 имели место повреждения в виде закрытой 

<

данные изъяты> и вызвали тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни человека. Каких-либо судебно-медицинских данных, позволяющих высказаться о возможности образования повреждений при падении с высоты роста, не имеется./том №2 л.д. 135-137/

Заключением эксперта №106 от 20.03.2023 г., согласно которому у ФИО98, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, согласно представленных материалов дела и медицинской документации имела место 

<

данные изъяты> Данная закрытая черепно-мозговая травма могла быть причинена одним ударным воздействием тупого твердого предмета в правую теменную область с направлением травмирующей силы сверху вниз, незадолго (десятками минут) до поступления в ГБУЗ РБ Ишимбайская ЦРБ 22.11.2022 г. и относится к тяжкому вреду здоровья по признаку опасности для жизни человека. Характер и локализация повреждений на голове ФИО99 позволяют исключить возможность образования указанной черепно-мозговой травмы при падении с высоты собственного роста (из положения стоя)./том № 02 л.д. 181-189/

Заключения экспертов научно обоснованы и сомнений у суда не вызывают. 

Анализируя исследованные в ходе судебного заседания доказательства в их совокупности, согласующиеся между собой и не вызывающие сомнений в своей достоверности, суд находит, что они с достаточной полнотой подтверждают вину подсудимой в совершении преступления.

Доводов, подлежащих опровержению, в судебном заседании сторонами не выдвигалось. 

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по п.«в» ч.2 ст.238 УК РФ как оказание услуг, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, если они повлекли по неосторожности причинение тяжкого вреда здоровью человека. 

Как личность подсудимая ФИО1 по совокупности имеющихся данных характеризуется положительно, на учете у врача психиатра, нарколога не состоит.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, способствование расследованию преступления, предпринятие мер к возмещению ущерба, положительные характеристики с места жительства и работы. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

При назначении наказания суд в соответствии со ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, данные об её личности, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на её исправление и на условия жизни её семьи, и считает возможным назначить ей наказание в виде штрафа. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО1 преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для применения ст.64, ст73 УК РФ, а также изменения категории преступления в порядке ч.6 ст.15 УК РФ в редакции Федерального закона №420-ФЗ от 7 декабря 2011 года суд не усматривает.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 304-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО3 Мидхатовну признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п.«в» ч.2 ст.238 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 120000 (ста двадцати тысяч) рублей.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу, указанные в п.5 справки, приложенной к обвинительному заключению, а именно компакт-диск с фотографиями - хранить при уголовном деле; правоустанавливающие документы ООО «Четвертая УК» - передать по принадлежности и разрешить использовать собственнику без ограничений. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня его провозглашения через Ишимбайский городской суд Республики Башкортостан.

Судья Ю.И. Сушко